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Úvodem

Předložená práce Vztahy protestantských církví k muslimské menšině v Rakousku, se

zabývá vývojem a zejména současným stavem mezináboženských vztahů v relaci, která se

kdysi vyznačovala válečnými střety a ostrým ideovým nepřátelstvím. V současnosti dochází

k možnostem soužití a spolupráce v měřítkách pro Evropu v mnohém příkladných.

První kapitola se převážně zabývá historickým pohledem na šíření islámu na evropském

kontinentě. Osmanská říše zde hrála svou důležitou roli, převážně v expanzi Balkánem do

střední Evropy. Osmanským útokům byla především vystavena habsburská monarchie.

Avšak později se tento konflikt, dá se říct, stával celoevropským. Rozhodujícím obratem zde

byla druhá bitva u Vídně roku 1683, která rozhodla o postupném oslabování turecké

expanzivní moci. Osmanská říše přestala být viděna jako neporazitelná a postupně ve svých

výpadech a územních nárocích musela ustupovat. Během doby se také měnil přístup

evropských států k Osmanské říši. Začalo zde docházet k obchodním dohodám a vzájemným

výměnám zboží, případně zadávání stavebních prací. Jako příklad zde může být uvedena

stavba železnice z Berlína do Istanbulu, nebo obchod mezi Rakouskem a Osmanskou říší.

Možná určitým paradoxem dějin může být připojení Osmanské říše na začátku I. světové

války na stranu Rakouska-Uherska.

Druhá kapitola se soustřeďuje na reformaci, vznik protestantských církví a vývoj jejich

vztahu k islámu. Tento vztah sledujeme až do dnešní doby. Důležitou částí této kapitoly se

stávají pohledy protestantských reformátorů na islám, hlavně Martina Luthera, Ulricha

Zwingliho a Jana Kalvína. V některých jejich přístupech tito reformátoři islám zcela zamítají,

na druhé straně zde nacházíme snahu o pochopení učení islámu, včetně překladů Koránu.

Také je poukázáno, jak s postupem doby se do podvědomí Evropanů dostávalo kulturní a

vědecké využití islámu.

Třetí kapitola Islámská náboženská společnost v Rakousku – IGGiÖ a další islámské

organizace se zabývá důležitým rozhodnutím rakouské vlády akceptovat islám na oficiální

úrovni. Za účelem této legalizace byl vydán Františkem Josefem I. v roce 1912 tak zvaný

Islamgesetz. Jeho zavedením Rakousko uznalo islám, podle hanafijského ritu, jako

rovnoprávné náboženství na svém území. Byla to reakce rakouských vládních kruhů na

zákonné uznání islámu na svém území. Tím se však také islám musel přizpůsobit určitým

evropským požadavkům, hlavně v otázkách rodinného a trestního práva, jako polygamie a

fyzické tresty. V Evropě to byl první krok k uznání náboženství, které nebylo křesťanské ani
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židovské, i když má s křesťanstvím určité společné prvky. Těmito prvky jsou uznání postavy

Ježíše, reference v Koránu k postavě Panny Marie a také to, že islám je jeden

z abrahámovských náboženství, vedle judaismu a křesťanství.

Tato kapitola také sleduje organizační vývoj islámu v Rakousku po druhé světové válce.

Hlavně v sedmdesátých letech vznikají islámské organizace. Jedním z důležitých kroků

v životě islámu v Rakousku se stal rok 1979, kdy byl islám uznán a registrován státem jako

náboženská společnost a získal stejná práva jako ostatních 14 registrovaných církví a

náboženských společností. Tím také došlo k uznání organizace Islámského společenství

v Rakousku – IGGiÖ. O deset let později, Rakouský ústavní soud zrušil omezení, které

povolovalo praxi jenom hanafijského ritu.

Toto oficielní uznání vedlo k možnosti vyučování islámu na školách, včetně možnosti

vzdělávání imámů. Také začaly veřejně pracovat další odnože islámu jako Šíitské kulturní

centrum nebo vzdělávací hnutí Fethullaha Gülena v podobě Friede-Institut für Dialog. Také

společnost alevitů se stala velmi činnou a v roce 2010 byla uznána jako státem uznané

společenství. Zajímavou částí této kapitoly je studijní průzkum tureckých a bosenských

muslimů v Rakousku z roku 2012. Zde tyto dvě skupiny dávají odpovědi na nejrůznější

otázky ohledně života muslimů v dnešní rakouské společnosti.

Těžiště práce představuji v poslední IV. kapitole, která přináší osobní setkání a rozhovory

s představiteli a vedoucími skupin ve Vídni, které v dnešní době mají živý kontakt s islámem.

Je zde popsán vztah protestantských církví A. B. (luterská) a H. B. (helvétská), a samozřejmě

většinové katolické církve a také přístup některých představitelů a vedoucích činitelů

islámských komunit. V rozhovorech můžeme najít jejich názory na přítomnou situaci islámu

v Rakousku a také o jejich vzájemných vztazích a akcích, které společně pořádají. Vzhledem

k tomu, že některé rozhovory probíhaly před volbami v Rakousku v září 2013, tak se u

některých projevuje i tento vliv do jejich odpovědí.

Zde je třeba říci, že oceňuji vstřícnost, s jakou jsem byl přijat u všech, se kterými jsem se

mohl setkat. Při těchto setkáních jsem navštívil představitele církví a hlavních islámských

organizací. Setkal jsem se s křesťanskými duchovními, muslimskými imámy, univerzitními

profesory a učiteli na islámských školách, s řádovými sestrami, nebo členy těchto

společenství a církví. Mnoho kontaktů se uskutečnilo na doporučení těch, se kterými jsem

jednal, takže okruh, se kterými jsem měl časem možnost se setkat, se během doby stále více

rozšiřoval. Jsem přesvědčen o tom, že čím větší by byla možnost dalšího pobytu ve Vídni, tím
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by se okruh lidí, kteří mají kontakty s islámem, rozšířil ještě více. Jenom pro zajímavost bych

rád uvedl některé informace.

Během mého ročního působení jako pastor Vienna Community Church v roce 2011 jsem

měl možnost účastnit se setkávání duchovních nejen z křesťanských církví, ale i z islámských

kruhů. Tento více než roční pobyt mě umožnil později pokračovat v navazování dalších

kontaktů pro tuto disertační práci. Během týdenního pobytu ve Vídni v únoru a květnu a také

měsíčního pobytu v září 2013, jsem měl možnost se setkat s těmi, jejichž slova zaznívají v

této kapitole. Bylo to skoro 40 činitelů, kteří svými postřehy a názory do této kapitoly

přispěli. Myslím, že právě jejich osobní názory, včetně nejnovějších a faktických informací,

jsou důležitou částí této disertační práce. Také v některých případech jejich vztahy k Čechám

nebo Moravě, vzhledem k tomu, že v jejich rodině zde někdo byl nebo se narodil, napomáhaly

k velmi přátelským setkáním.

Rád bych zde také uvedl, že můj zájem o islám má delší kořeny. O islám jsem se zajímal již

mnohem dříve, hlavně o jeho mystickou část – súfismus. S islámem jsem se seznamoval při

několikaletém studiu na Chicagské univerzitě v USA, kde jsem studoval světová náboženství

a potom je také v kostelích různých denominací a organizací přednášel. Vzpomínám na

návštěvu mešity v Chicagu, s profesorem semináře o islámu, kdy naším průvodcem po mešitě

byl slavný americký boxer v těžké váze Cassius Clay, který byl muslimem: Muhammad Ali.

Rád bych se jen velmi krátce zmínil také o důvodech mého zájmu o náboženské dění právě

ve městě Vídni. Ve Vídni jsem pobýval několik let od roku 1969 až 1973, kdy jsem zde

studoval na konzervatoři a přitom pracoval v operetním divadle Raimundtheater. To byla

dobrá příprava nejen ke zvládnutí německého jazyka, ale také k poznávání vídeňského a

rakouského stylu života. Léta, která se vztahovala k této disertační práci, byl rok 2009 až

2010, kdy jsem studoval na Vídeňské univerzitě mezinárodní vztahy a islám. Mými profesory

těchto předmětů, které se týkaly islámu, byli Rüdiger Lohlker, který vyučoval předmět Asijský

islám, dále Gudrun Harrel, Arabské dějiny a také Arabská společnost a politika, Jürgen Weil,

Kultura a duch arabského orientu, T. Mühlböck, Islám, dějiny a politika, T. Winkelbauer,

Rakouské dějiny 1500 – 1918 a také Reformace, Klaus Davidowicz, Kabbala a Andaluzie,

Otmar Höll, Mezinárodní politika, a G. Liedl, Role islámu ve světové politice. Návštěva těchto

předmětů mi pomohla ještě více rozšířit své znalosti o islámu a jeho působení v dnešním

globálním světě. Také rok 2011, kdy jsem působil jako pastor v anglicky mluvícím kostele


[…]


Ildiz, Muhammad, 146

Ipavec, August, 106

Jan, Jiří II., 22

Jan ze Segovie, 47

Jan Hus, 37

Jan Pavel II., papež, 104, 154

Jagellonský, Ludvík, 39

Jindřich VIII., 37

Jiří z Poděbrad, 37

Josef II., 24

Justinián, císař, 17

Juan Carlos I., král Španělska, 78

Kalvín, Jan, 37, 43, 44, 45

Kandil, Rehab, 37

Karel II. Lotrinský, 22

170

Karel IX., 45

Karel Veliký, 36, 50

Karel IV., 36

Karel V., 38

Kateřina II. Veliká, 23

Käfer, Alex a Ottilie, 139

Khol, Andreas, 70

Kjamil Paša, 28, 29

Khoschsorur, Puja, 127

Klapetek, Martin, 13, 68

Klimt, Gustav, 50

Kluge, Harald, 93

Kmoch, František, 50

Kofler, Felixine, 105, 106

Kolschitzky, George, F., 47

Komenský, Jan Amos, 41, 42

Konstantin, císař, 17

König, Franz, kardinál, 81

Köprülü, Mustafa, velkovezír, 22

Kirchschläger, Rudolf, prezident, 81

Krainer, Jan, 133

Krätzl, biskup, 110, 111, 134

Kropáček, Luboš, 19, 132, 178

171

Kurz, Sebastian, 119, 146, 147, 155, 159

Kreisky, Bruno, kancléř, 81

Kusánský, Mikuláš, 47

Küng, Hans, 56, 130, 131

Lanzl, Muhammad, 108

Lazar, král, 15

Lee, Frances, 44

Lessing, Gotthold, 50

Leonardo da Vinci, 36

Leopold I., císař, 22

Leopold/Umar Rolf von Ehrenfels, 65

Lev X., papež, 39

Lohlker, Rüdiger, 12, 95

Lotrinský, Karel, 22

Luther, Martin, 37, 39, 42, 181

Ludvík XIV., 46

Lueger, Karl, primátor, 81

Malcolm X, 127

Malý, Václav, 58

Marie Terezie, 24, 50

Matter, Yasmine, 99

Matyssek, Christoph, 123, 124, 182

Maxmilián II. Emanuel, 16, 22

172

Max von Hussarek, 62

Medžid, Abdul, 52

Mehmed II., 16, 17

Mehmed IV., 49

Mehmed VI., 35

Mehmed, Kara paša, 46

Melanchthon, Filip, 39

Merrym, del Val, 63

Metternich, Klement, 50, 51

Mikuláš ze Salmu, 20

Mozart, W. A., 50, 151

Rev. Moon, 137

Möhler, J. A., 52

Muhammad, prorok, 15, 39, 40, 41, 44, 45

Muhammad II., 36

Muhammad Abduli, 53

Muhammad Ali, 12

Murad I., sultán, 52

Murad II., sultán, 52

Mustafa, Paša, 51

Novotný, Jindřich, 55, 57

Njazi, Ahmet, 28

Obrenovič, Miloš, 31

173

Oranžský, William, 45

Orchan, sultán, 14

Osman, zakladatel islámského státu, 14

Osman II., 46

Papež Inocenc XI., 22

Pařík, Karel, 27, 53

Pašič, Nikola, 33

Pawlowsky, Peter, 145, 146, 156

Penn, William, 49

Perchinig, Bernard, 94

Pickart, Heinz a Louise, 92

Potz, Richard, 13, 63, 95, 96, 97, 98, 140, 144, 155, 182

Princ Evžen Savojský, 22, 23

Prinčip, Gavrilo, 33

Petr II., 24

Pieber, Gertrude, 128

Pius II., 48

Radkovský, František, 58

Raimondi, Ildiko, 146

Rasinger, Christine, 129, 130

Renner, Karl, 66

Rieger, Yemisi, 146

Rifá´a, R. at Tahtáwí, 16

Rodt, Norbert, 144, 182

174

Rossini, 50

Rupprecht, Martin, 103, 104, 106,108, 111, 123, 130, 154, 160, 182

Rúmí, Džaláluddín, 108, 132

Sanac, Fuat, 13, 73, 80, 106, 140, 141, 142, 153, 155, 182

Salím I., 36

Saúd Ál-Faisal, princ, 78

Savojský, Evžen, princ, 22, 23

Socinus, Faustus, 23, 46

Seffeta, Mahmúd, 29

Selim II., sultán 45

Servet, Michal, 43, 44

Strache, Heinz-Christian, 116, 117, 118, 130, 143

Sezgin, Ayse, 106

Sigismund, Jan, 46

Sinan, Paša, 21

Sobieski, Jan, 22

Sommer, Ludwig, 120

Spindelegger, Michael, ministr zahraničí, 78, 117

Sturgkha, Karel, 63

Süleyman I. Nádherný, sultán, 20, 46, 45, 39

Süleyman Agu, 46

Szécseny, 63

Scheu, Harald, 84

175

Schiefermair, Karl, 102

Schleiermacher, F., 52

Schnee, Renate, 129

Schönborn, kardinál, 82, 83, 84, 98, 104, 107, 111, 154

Šedivý, Miroslav, 5

Tahtáwíh, Rifá´á Ri, 52

Tauran, Jean-Louis, kardinál, 78

Tomaševič Štěpán, 24

Tributsch, Svila, 85

Trubar, Primož, 16

Tyndale, William, 48

Ulram, Peter, 85

Umar, 2

Vlk, Miloslav, 59

Vilém II., 23, 34, 47

Voltaire, 50

Weiss, Leopold (Muhammad Asad), 65

Weissgtrab, Gerhard, 144

Wilders, Geert, 56

Williams, Elizabeth, 49

Winter, Susane, 143

Wittich, Johannes, 102, 103, 161

Wrndl, Josef, 52

176

Zwingly, Ulrich, 10, 37, 42, 43
