## Oponentský posudek na disertační práci

**Název disertační práce:** Vztahy protestantských církví k muslimské menšině v Rakousku

**Autor disertační práce:** Vladimír Strejček

**Oponent:** Prof. Dr. Josef Dolista, Ph.D., Th.D.

**Datum:** 29.10.2014

### 1. K obsahové stránce disertační práce:

Autor disertační práce zvolil téma, které je aktuální, vhodné, prospěšné, cenné a má dějinný kontext. V disertační práci se jedná se o průnik historických věd, religionistiky i teologie, částečně práva i kulturologie. Téma ke zpracování disertační práce bylo vhodně zvoleno.

Dizertační práce je napsána ve čtyřech kapitolách, které na sebe logicky navazují.

První kapitola nabízí stručný vhled do historie Evropy se zaměřením na přítomnost muslimů v Evropě a nabízí základní historické informace o Osmanské říši, její rozpínavosti a pádu. Použitá literatura není jen vědecká nebo odborná, ale také popularizující, např. kniha Kronika lidstva nebo publikace z nakladatelství Lidové noviny. S odkazovanou literaturou nemůže být historik spokojen. První kapitola se stala přehledem historických událostí pro laického čtenáře.

Druhá kapitola opět nabízí přehled historických událostí v Evropě od doby vzniku reformace po dnešek, kde autor Vladimír Strejček poukazuje na vývoj vztahů protestantských církví k islámu. Tato kapitola poukazuje na vztah M. Luthera, Zwingliho a Kalvína na islám, další stránky práce v této kapitole popisují pohledy Evropy na Osmanskou říši a na muslimy po II. světové válce. Pokud se jedná o odkazy na významné reformátory, bohužel V. Strejček nevyhází z pramenů, ale jen ze sekundární literatury! To je velkým nedopatřením této kapitoly. Do s. 60 se disertační práce nevěnuje tomu, co je uvedeno v nadpisu disertační práce. Obě kapitoly se staly „úvodem“, který má pomoci čtenáři pochopit kapitolu třetí a čtvrtou. Naskytá se však otázka po validitě těchto dvou kapitol s připomínkou na prameny, ze kterých autor vycházel.

Třetí kapitola již předkládá slibovanou tematiku islámské společnosti v Rakousku a pojednává o vydání „Islámského zákona“, který byl vydán v r. 1912 (Islamgesetz). Autor poukazuje na jeho dějinný vývoj a jeho významné praktické části. V celé kapitole se nacházejí významná tvrzení, která bohužel nemají konkrétní odkaz na prameny. Oponent udělal v propůjčeném výtisku otazníky, kde všude by měla mít jednotlivá tvrzení v této kapitole oporu v poznámkovém aparátu. Autor disertační práce čerpá poznatky z literatury, kterou však nekládá do poznámkového aparátu.

Čtvrtá kapitola překvapuje tím, že autor Strejček poukazuje i na vztah katolické církve k islámu v Rakousku, ačkoli v nadpisu práce jsou jmenovány jen protestantské církve. Opět jsou v této kapitole jmenovány údaje bez jakéhokoli odkazu na prameny. Poznámka č. 59 není vhodná pro vědeckou práci. Od s. 95 do s. 98 jsou údaje, které měly být zpracovány jinak, mnohem důvěryhodněji, protože odkazy na rozhovory bez podkladů vzbuzují velké otazníky. V podkapitole 4.6. a 4.7. nenachází oponent žádný podpůrný údaj v poznámkovém aparátu. Při obhajobě by měly být předloženy dotazníky nebo zvukové nosiče z rozhovorů, které disertant vedl s uvedenými osobami a zapsal je. I v dalších podkapitolách nenacházíme odkazy na prameny. Odkaz na Wiener Zeitung v pozn. 70 nepovažuje oponent za vhodný, podobně na další novinové údaje. V pozn. 71 se jedná o odkaz na časopis Stadt Gottes, to však není časopis odborný, ale ani vědecký, podobně Salzburger Nachrichten uvedné v pozn. 73.

Uvedená pátá kapitola není kapitolou v pravém smyslu slova, jsou to jen závěry z disertační práce, kde se mnohé informace opakují z předchozích textů.

## 2. K formální stránce dizertační práce:

Formální stránka dizertační práce nespĺňuje kritéria požadovaná pro dizertační práci. Gramatické chybování lze v práci najít. Jedná se buď o formulaci vět nebo slov nebo interpunkci, ale také lze najít hrubé gramatické chyby (s. 12, s. 21 a další). Pátá kapitola nazvaná jako „Závěry zhodnocení...“ neměla být číslována. Není jisté, zda autor rozlišuje v textu „židé“ a Židé“. Formulace „je třeba říci“ na s. 16, s. 21, s. 26, s. 59, s. 61, atd. svědčí o formě referátu, tyto výrazy snižují úroveň vědeckého / odborného a historického jazyka. Na konci disertační práce je uveden jmenný rejstřík. V seznamu literatury jsou uvedeny tři prameny (!), ale dva jsou pochybné. Internetové odkazy jsou uvedeny nesprávným způsobem! U uvedené sekundární literatury lze najít ISBN, u jiné zase nikoliv. Internetové zdroje jsou uvedeny s velkým chybováním. Např. chybí datum on-line, apod. V poznámkovém aparátu nerozlišuje autor na odkazy a citace. Toto je závažná formální chyba. Formální stránka celé disertační práce vyžaduje doplnění a významné opravy.

### Závěr:

V disertační práci oponent našel chybování, které musí být opraveno.

Rozhodnutí o přijetí disertační práce ponechává oponent na komisi při obhajobě po úvaze o chybách jmenovaných oponentem.